— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤市监认监〔2024〕375号

广东省市场监督管理局关于做好
机动车检验专项整治行动相关工作的通知

各地级以上市市场监管局，省市场监管局相关处室，省生产

许可证审查服务中心：

机动车检验是保障道路交通安全、推进大气污染防治的

重要工作，为贯彻落实《市场监管总局办公厅关于开展机动

车检验专项整治行动的通知》（市监检测发〔2024〕53 号，

见附件 1）要求，现就做好机动车检验专项整治行动相关工

作通知如下：

一、规范机动车检验市场收费行为

督促机动车检验机构严格落实《市场监管总局关于规范

新能源汽车检测收费的公告》（2021 年第 32 号），依法查处

机动车检验机构不按规定明码标价、价格欺诈、价格串通、

— 2 —

哄抬价格等价格违法行为。

二、严格机动车检验机构资质认定许可

依照《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机

构资质认定评审准则》《机动车检验机构资质认定评审补充

技术要求》实施资质认定，确保新申请和到期换证的机动车

检验机构实现安检、环检两站合一，推动提升车检服务规范

化水平。

三、强化机动车检验机构部门联合监督监督检查工作

要结合《广东省市场监督管理局等五部门关于组织开展

2024年度省级资质认定检验检测机构“双随机、一公开”监

督抽查工作的通知》（粤市监〔2024〕15号），落实检验检测

资质能力管理和行业管理的监管职责，依法严厉查处违法违

规行为，不断完善互补共治、信息传递、部门联动的检验检

测市场监管执法协调机制，提升合力监管成效。

四、加强宣传和信息公开

要宣传专项整治工作进展情况，及时公开违法案件信

息，集中公布一批检验检测违法违规典型案例，提高监管影

响力和震慑力。

请各市局分别于 2024 年 9 月 10 日和 12 月 1 日前将专

项整治总结、检查信息汇总表（见附件 2）及典型案例上报

送省局认监处，重大情况随时报送。

联系人：卢卫军，联系电话：020-38835937

— 3 —

附件：1.市场监管总局办公厅关于开展机动车检验专项

整治行动的通知

2.2024年机动车检验专项整治行动信息汇总表

广东省市场监督管理局

2024年 8月 12日

— 4 —

附件 1

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

附件 2

2024 年机动车检验专项整治行动信息汇总表

填报单位：

序号
检验检测

机构名称

CMA/CNAS
证书编号

发证机关

专项检查情况

（发现的问题、立

案情况、信用监管

等）

检验违法违规受到处理/处罚情况 价格违法行为查处情况

责令

改正

罚款

金额

(元)

撤(吊)
销证

书

没收

金额

(元)

移送

公安

机关

退还

(元)
没收

（元）

罚款

金额(元)

1

2

3

4

5

6

联系人： 联系电话： 填表日期：

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2024年8月13日印发

校对:郭廷洲

		2024-08-13T15:24:00+0800
	signature info(version:5.56.18)